
ENGAGIERT IN 
VILLINGEN-SCHWENNINGEN

Online-Befragung 

zum ehrenamtlichen 

Engagement
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Stadt Villingen-Schwenningen

Amt für Jugend, Bildung, Integration und Sport

Rietstraße 8

78050 Villingen-Schwenningen

Telefon: 07721 / 82-0 oder 07720 / 82-0

Telefax: 07721 / 82-2999

E-Mail: jubis@villingen-schwenningen.de

Die Stadt Villingen-Schwenningen ist eine Körperschaft des Öffentlichen Rechts. Sie wird vertreten durch den 

Oberbürgermeister Jürgen Roth.

Stand: August 2020

mailto:jubis@villingen-schwenningen.de


EHRENAMTLICHES ENGAGEMENT
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Viele Bürgerinnen und Bürger in Villingen-Schwenningen engagieren sich ehrenamtlich. Ihr Einsatz ist für ein gelungenes Miteinander und für den 

gesellschaftlichen Zusammenhalt von unschätzbarem Wert. 

Die Stadt Villingen-Schwenningen entwickelt ehrenamtliches Engagement ständig weiter, um so Engagierte und Interessierte bestmöglich bei der 

Ausübung ihres Ehrenamts zu unterstützen. Um die Perspektiven und Erfahrungen von Vertreterinnen und Vertretern gemeinnütziger Organisationen, 

Vereine und Initiativen sowie engagierter Bürgerinnen und Bürger zu erfahren und in die Weiterentwicklung von ehrenamtlichen Engagement 

aufzunehmen, hat die Fachstelle Ehrenamt im Amt für Jugend, Bildung, Integration und Sport der Stadt Villingen-Schwenningen eine online-

Befragung durchgeführt.

Eingeladen zur Teilnahme waren alle in Villingen-Schwenningen Engagierten. Die Einladung erfolgte auf postalischem Wege und per E-Mail an alle der 

Stadtverwaltung bekannten Vereine, Initiativen, Verbände und engagierte Einzelpersonen sowie über den Newsletter Ehrenamt, über die Presse und 

am Tag des Ehrenamtes 2019 zur Teilnahme eingeladen wurde.

Die Ergebnisse der Befragung sowie die Weiterentwicklung der Ergebnisse stellen wir Ihnen auf den nachfolgenden Seiten vor.

Unser herzlicher Dank gilt allen Engagierten, welche an der Befragung teilgenommen und uns so Ihre Perspektiven, Einschätzungen,

Ideen und Wünsche mitgeteilt haben!

Herzlichen Dank!

Carolin Radtke, Fachstelle Ehrenamt
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EHRENAMTLICHES ENGAGEMENT

ENGAGIERT IN VS - ERGEBNISSE BEFRAGUNG 2019/2020 4

Befragungszeitraum:                                   15.11.2019 – 15.01.2020

Teilnehmende insgesamt:                           569

Abschlussquote (vollständig beantwortet): 324 (ca. 57%)  

Hinweise zur Darstellung: Einige Fragen haben die Möglichkeit einer freien Antwort geboten. Diese haben wir – wo möglich –

kategorisiert und zusammengefasst und stellen Ihnen diese immer rechts neben dem Diagramm dar. Die Anzahl 

entsprechender Antworten wird hier in Absolutzahlen angegeben. 
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EHRENAMTLICHES ENGAGEMENT

44,29%

36,73%

1,23%

5,10%

12,65%

ehrenamtlich engagiert mit Leitungsverantwortung (z.B. Vorstand,

Projektleitung, Gremienleitung)

ehrenamtlich engagiert ohne Leitungsverantwortung

hauptamtlich

sowohl ehrenamtlich als auch hauptamtlich mit Engagement befasst

keines von beidem

1. Sind Sie ehrenamtlich oder hauptamtlich 

im Bereich Engagement tätig?

ENGAGIERT IN VS - ERGEBNISSE BEFRAGUNG 2019/2020 5A
M

T
 F

Ü
R

 J
U

G
E
N

D
, B

IL
D

U
N

G
, I

N
T

E
G

R
A

T
IO

N
 U

N
D

 S
P
O

R
T



ORGANISATIONSFORMEN IM EHRENAMT
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70,48%

7,71%

7,27%

18,06%

5,73%

13,88%

Verein

gemeinnütziges Unternehmen (gGmbH / gUG)

Initiative ohne Rechtsform

städtische Einrichtung

in keiner Organisation / Initiative, als Einzelperson

andere Rechtsform:

2. In welcher Organisationsform engagieren Sie sich?

(Mehrfachnennung möglich)
Andere Rechtsform (63):

(offene Antworten wurden kategorisiert)

 Kirche / Kirchengemeinde / religiöse 

Gemeinschaft (27)

 Verband (5)

 Politik, Gemeinderat, Partei (5)

 ehrenamtliche Gruppe / gemeinnützige 

Organisation / Initiative / Stiftung (6)

 Bundesanstalt (3)

 Schule (2)

 Körperschaft des öffentlichen Rechts (2)

 THW (2)

 weitere Rechtsform (10)

 nicht bekannt (1)
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ENGAGEMENTBEREICHE
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31,28%

18,06%

17,62%

22,91%

8,59%

8,37%

10,13%

1,98%

7,05%

15,42%

6,83%

23,79%

1,10%

0,88%

1,32%

7,93%

7,93%

Sport und Bewegung

Kultur und Medien

Freizeit und Geselligkeit

Sozialer Bereich

Gesundheitsbereich

Kindertagesstätten und / oder Schule

außerschulische Kinder- und Jugendarbeit

außerschulische Bildungsarbeit für Erwachsene

Umwelt, Naturschutz und Tierschutz

Kirchlicher und religiöser Bereich

Politik und politische Interessenvertretung

Unfall-/ Rettungsdienste oder Freiwillige Feuerwehr

Berufliche Interessenvertretung außerhalb des Betriebes

Justiz und Kriminalitätsprobleme

Wissenschaft / Forschung

Integrations- und Flüchtlingsbereich

Sonstige/r Bereich/e:

3. In welchem/n Bereich/en engagieren Sie sich?

(Mehrfachnennung möglich)

Sonstige/r Bereich/e (36):

(offene Antworten wurden 

kategorisiert)

 Fasnet (6)

 Unfall- und Rettungsdienste, 

Katastrophenschutz (6)

 sozialer Bereich (6)

 Musik (2)

 Gesundheitsbereich (2)

 Sport und Bewegung (2)

 Kultur und Medien (2)

 weitere Bereiche (10)

A
M

T
 F

Ü
R

 J
U

G
E
N

D
, B

IL
D

U
N

G
, I

N
T

E
G

R
A

T
IO

N
 U

N
D

 S
P
O

R
T



FUNKTIONEN / TÄTIGKEITEN IM EHRENAMT
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20,48%

15,64%

9,47%

51,98%

23,79%

18,50%

19,16%

37,22%

35,02%

12,33%

9,69%

Trainer*in / Übungsleiter*innentätigkeit

Leitung von Kinder- und bzw. oder Jugendgruppen

pädagogische Betreuung und / oder Anleitung einer Gruppe

Mitglied und Mitarbeit in einer Vorstandschaft (z.B. Vorstand,…

Informations- und Öffentlichkeitsarbeit

Verwaltungstätigkeiten

Praktische / handwerkliche Arbeiten

Organisation und Durchführung von Veranstaltungen und Treffen

Mitwirkung und Unterstützung bei Veranstaltungen und Treffen

(soziale/pädagogische) Beratung / Begleitung einzelner Personen

etwas Anderes:

4. Welche Funktion / Tätigkeiten üben Sie in diesem Bereich aus?

(Mehrfachnennungen möglich)
etwas Anderes 

(44):

Offene 

Antworten 

betreffen jeweils 

spezifische, 

einzelne 

Tätigkeiten im 

jeweiligen 

Engagement-

bereich.
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ZEITLICHER UMFANG
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22,25%
20,70%

29,07%

7,27%

11,89%

17,40%

5,29%

5. In welchem Umfang engagieren Sie sich?

täglich

einmal wöchentlich

mehrmals wöchentlich

einmal monatlich

mehrmals monatlich

unregelmäßig

sonstige Angaben:

sonstige Angaben (24):

(offene Antworten wurden kategorisiert)

 Engagement findet unregelmäßig 

statt und variiert nach Aufgaben, 

Arbeitseinsätzen etc. (15)

 weitere Angaben zum 

Stundenumfang (8)

 gar nicht (1)
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WIRKUNG / BEDEUTUNG
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Weitere Wirkung/Bedeutung (56):

(offene Antworten wurden kategorisiert)

 Hilfe, Unterstützung und Förderung von 

Mitmenschen (15)

 etwas für die Gemeinschaft tun / sich 

einbringen und mitgestalten (14)

 Sinngebung / Berufung (5)

 Pflege sozialer Kontakte / Gemeinschaft 

erleben  (4)

 Bedarf im Verein / Verein unterstützen (5)

 Glaube (2)

 weitere Wirkung / Bedeutung(10) 

 keine Wirkung (1) 

85,49%

14,29%

46,21%

74,55%

10,71% 12,28%

6. Welche Wirkung und bzw. oder Bedeutung hat für Sie 

ehrenamtliches Engagement für Villingen-Schwenningen und bzw. 

oder für Sie persönlich?

(Mehrfachnennung möglich)

Beitrag zum Gemeinwesen

politische Mitgestaltung

Entwicklung persönlicher

Kompetenzen

Spaß an der

Engagementtätigkeit

Entlastung von Fachkräften

weitere Wirkung / Bedeutung:
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ANERKENNUNG UND WERTSCHÄTZUNG
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sehr schlecht eher schlecht mittel eher gut sehr gut k.A.

im privaten Umfeld 2,53% 4,60% 16,78% 37,93% 37,24% 0,92%

innerhalb der Organisation / des Vereins / der Initiative 1,37% 3,42% 15,53% 32,65% 45,66% 1,37%

durch die Stadt Villingen-Schwenningen 9,13% 21,46% 33,56% 16,21% 4,79% 14,84%

von Ihrem Arbeitgeber / Ihrer Arbeitgeberin 2,64% 9,62% 17,79% 23,80% 13,46% 32,69%

7.  Wie schätzen Sie die Anerkennung und Wertschätzung (z.B. positive Rückmeldung) Ihres Engagements in Villingen-

Schwenningen insgesamt ein?
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FACHSTELLE EHRENAMT
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51,34%
48,66%

8. Ist Ihnen bekannt, dass es bei der Stadt Villingen-Schwenningen 

eine Fachstelle für ehrenamtliches Engagement gibt?

Ja, ist mir bekannt.

Nein, ist mir nicht bekannt.



UNTERSTÜTZUNG
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6,08%

17,03%

31,39%

20,44%

4,87%

20,19%

9. Wie schätzen Sie die Unterstützung Ihres Engagements durch die Stadt Villingen-Schwenningen 

insgesamt ein?
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UNTERSTÜTZUNG
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14,08

9,95

9,95

3,46

8,64
18,61

3,25

9,52

6,06

3,9

12,55

10. Welche weiteren Unterstützungsmöglichkeiten würden Sie sich von der Stadt 

Villingen-Schwenningen und bzw. oder von der Fachstelle Ehrenamt wünschen?

Finanzielle Förderung

Anerkennung, Wertschätzung, Würdigung

Öffentlichkeitsarbeit und Information

Weiterbildungsangebote

Zusammenarbeit, Kommunikation und Vernetzung

Unterstützung bei verschiedenen Tätigkeiten /

Aufgaben

Räumlichkeiten für das Ehrenamt

keine Wünsche, da zufrieden

Weiteres

Weiteres - kein Ehrenamtsbezug

Keine Angaben

Anmerkung zu Frage 10:

Hier gab es die Möglichkeit 

einer frei formulierbaren 

Antwort.

411 Antworten wurden 

abgegeben.

Diese haben wir inhaltlich 

kategorisiert und in 11 

Hauptkategorien 

zusammengefasst. Diese 

teilen sich in 23 

Unterkategorien auf.

Im Diagramm ist dargestellt, 

wie sich die Summe aller 

abgegebenen Antworten 

nach Kategorien prozentual 

verteilt.

Weitere Informationen zu 

den einzelnen Kategorien 

erhalten Sie auf der folgenden 

Seite. 
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UNTERSTÜTZUNG
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14,08

9,95

9,95

3,46

8,6418,61

3,25

9,52

6,06

3,9

12,55

Ihre Wünsche bezgl. Unterstützungsmöglichkeiten von der Stadt Villingen-Schwenningen bzw. der Fachstelle Ehrenamt

– Erläuterungen zu den Hauptkategorien –

Finanzielle Förderung (14,08%)

grundsätzliche finanzielle Förderung

8,23%

stärkere finanzielle Unterstützung

3,9%

Aufwandsentschädigung für Ehrenamt

1,95%

Unterstützung durch

 grundsätzliche finanzielle 

Förderung und Bezuschussung von 

Ehrenamt / ehrenamtlichen

Tätigkeiten

Unterstützung durch eine explizit höhere / 

stärkere finanzielle Unterstützung, 

Bezuschussung und Förderungen

Unterstützung durch

 (grundsätzliche bzw. erhöhte) 

Aufwandsentschädigungen für ehrenamtliche 

Tätigkeiten (seitens des Vereins / der Kommune)

 verschiedene Formen der 

Aufwandsentschädigung bspw. in Form von 

freien Eintritten etc. 

Anerkennung, Wertschätzung, Würdigung (9,95%)

grundsätzliche Anerkennung, Wertschätzung und Würdigung

2,38%

mehr Anerkennung, Wertschätzung und Würdigung

4,76%

verschiedene Formen der Anerkennung und Wertschätzung

2,81%

Unterstützung durch

 grundsätzliche Wahrnehmung sowie Anerkennung, 

Wertschätzung und Würdigung der ehrenamtlichen 

Tätigkeiten, Vereine, Initiativen sowohl seitens der Stadt als 

auch durch Vereinsvorstände und die Gesellschaft / 

Öffentlichkeit

 durch monetäre Vergütung oder andere Formen der 

Anerkennung wie Veranstaltungen oder freie Eintritte 

Unterstützung durch explizit mehr Anerkennung, 

Wertschätzung und Würdigung des Engagements

Unterstützung durch verschiedene Formen der Anerkennung,

Wertschätzung und Würdigung, u.a.

 mehr Öffentlichkeitsarbeit und Werbung für das Ehrenamt 

als auch für einzelne Vereine, ehrenamtliche Projekte, etc.

 Interesse zeigen an ehrenamtliche Aktivitäten

 Ehrenamtsausweis, der Vergünstigungen ermöglicht
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Ihre Wünsche bezgl. Unterstützungsmöglichkeiten von der Stadt Villingen-Schwenningen bzw. der Fachstelle Ehrenamt

– Erläuterungen zu den Hauptkategorien –

Öffentlichkeitsarbeit und Information (9,95%)

Öffentlichkeitsarbeit für das Ehrenamt

3,68%

Plattform für Ehrenamt / Vereine

2,16%

Informationen zum Ehrenamt

4,11%

Unterstützung durch mehr 

Öffentlichkeitsarbeit 

 zum Thema Ehrenamt im Allgemeinen

 zum Ehrenamt in VS (Vereine,

Ehrenamtsmöglichkeiten und -Angebote)

 zur Fachstelle Ehrenamt und deren 

Angebote

Unterstützung, indem Vereinen / 

Ehrenamtlichen eine Möglichkeit gegeben 

wird, um sich zu präsentieren, bspw.

 auf der Website

 bei Veranstaltungen

 in einer Ehrenamtsbörse

Unterstützung durch mehr Informationen

 zum Ehrenamt im Allgemeinen

 zu Engagementmöglichkeiten in VS

 zur Arbeit und den Angeboten der 

Fachstelle Ehrenamt

 über Informationsveranstaltungen

Weiterbildungsangebote (3,46%)

 Unterstützung durch die Bereitstellung von 

(mehr) Weiterbildungsangeboten 

 Unterstützung durch Angebote zu 

verschiedenen, spezifischen Themen wie bspw. 

rechtliche Fragen, pädagogischen Themen

Räumlichkeiten für das Ehrenamt (3,25%)

Unterstützung durch Räumlichkeiten zur Ausübung des Ehrenamtes

 Zur Verfügungstellung von kostengünstigen oder kostenfrei 

nutzbaren Räumlichkeiten

 Unterstützung bei der Suche und Vermittlung von 

Räumlichkeiten

 Übernahme von Kosten für Räumlichkeiten
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Ihre Wünsche bezgl. Unterstützungsmöglichkeiten von der Stadt Villingen-Schwenningen bzw. der Fachstelle Ehrenamt

– Erläuterungen zu den Hauptkategorien –

Zusammenarbeit, Kommunikation und Vernetzung (8,64%)

Ansprechpartner*in für das Ehrenamt

1,51%

Zusammenarbeit / Kommunikation

4,32%

Vernetzungsmöglichkeiten

2,81%

Unterstützung durch einen festen 

(hauptamtliche*n) Ansprechpartner*in für 

das Ehrenamt 

Unterstützung durch

 mehr / bessere Zusammenarbeit

 mehr / bessere Kommunikation

 direkter Kontakt zu Vereinen/Engagierten 

oder Besuch von deren Veranstaltungen

Unterstützung durch Ermöglichung von 

Vernetzungsmöglichkeiten

 unter Vereinen, Initiativen (organisiert 

durch die Stadt)

 durch Vernetzung mit Stadt

Unterstützung bei verschiedenen Tätigkeiten / Aufgaben (18,61%)

Grundsätzliche Unterstützung bei 

verschiedenen Tätigkeiten / Aufgaben

11,59%

Unterstützung bei rechtlichen Fragen

2,38%

weniger bürokratische Auflagen

6,06%

grundsätzliche Unterstützung bei 

verschiedenen Tätigkeiten / Aufgaben, u.a. bei

 Öffentlichkeitsarbeit

 Planung und Durchführung von 

Veranstaltungen

 Kinderschutz

 konkreten Fragen und Problemen

 Umsetzung von Projekten

 Vereinssport

Unterstützung bei rechtlichen Fragen

 durch Information

 durch Beratung

Unterstützung durch 

 Einsatz (beim Gesetzgeber) für weniger 

bürokratische Auflagen / Minimierung des 

Verwaltungsaufwands

 weniger Auflagen seitens des 

Gesetzgebers

 weniger Auflagen seitens der 

Stadtverwaltung

A
M

T
 F

Ü
R

 J
U

G
E
N

D
, B

IL
D

U
N

G
, I

N
T

E
G

R
A

T
IO

N
 U

N
D

 S
P
O

R
T

14,08

9,95

9,95

3,46

8,6418,61

3,25

9,52

6,06

3,9

12,55



UNTERSTÜTZUNG

ENGAGIERT IN VS - ERGEBNISSE BEFRAGUNG 2019/2020 18

Ihre Wünsche bezgl. Unterstützungsmöglichkeiten von der Stadt Villingen-Schwenningen bzw. der Fachstelle Ehrenamt

– Erläuterungen zu den Hauptkategorien –

Weiteres (6,06%)

Weitere, gewünschte Unterstützungsmöglichkeiten, u.a.

 Einsatz beim Arbeitgeber zur Freistellung von 

Arbeitnehmer für ehrenamtliche Tätigkeiten

 Stärkerer Einsatz der Politik für das Ehrenamt

 Gleichstellung von kleinen und großen Vereinen

Weiteres – kein Ehrenamtsbezug (3,9%)

Weitere, gewünschte Unterstützungsmöglichkeiten, die 

keinen konkreten Bezug zum Thema Ehrenamt beinhalten

Keine Angaben (12,55%)

Keine Angaben zu Unterstützungsmöglichkeiten

Keine Wünsche, da zufrieden (9,52%)

Keine Wünsche bezgl. Unterstützungsmöglichkeiten

 da zufrieden mit der bisherigen Unterstützung durch die 

Stadtverwaltung

 da innerhalb des Vereins / der Initiative schon gute 

Unterstützungsstrukturen bestehen

 da aktuell kein Unterstützungsbedarf vorliegt
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61,77%

9,62%
12,91%

3,04%
1,77% 1,27% 4,81% 4,81%

Responses

11. Ist Ihnen das Weiterbildungs- und Qualifizierungsangebot der 

Ehrenamtsakademie bekannt? Und wenn ja, wie wurden Sie darauf 

aufmerksam?

Nein, das Angebot ist mir nicht

bekannt.

Ja, über die Presse.

Ja, über einen Flyer, Programmheft,

etc..

Ja, über die städtische Homepage.

Ja, über eine Veranstaltung.

Ja, über Empfehlungen aus dem

Freundes-, Bekannten- oder

Arbeitskreis.
Ja, über die eigene

Engagementtätigkeit.

Ja, ist mir bekannt über (19)

(offene Antworten wurden 

kategorisiert)

 Verein / Vereinsmitglieder (7)

 E-Mail (2)

 Newsletter (1)

 Programm-Flyer (1)

 VHS (1)

 Alle genannten Kanäle (1)

 Organisation (2)

 Sonstiges (4)
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2,03% 7,34%

23,80%
20,00%

3,29%

43,54%

sehr schlecht eher schlecht mittel eher gut sehr gut Mir sind keine Weiterbildungs-

und

Qualifizierungsmöglichkeiten

bekannt.

12. Wie schätzen Sie die Weiterbildungs- und Qualifizierungsmöglichkeiten für Engagierte in Villingen-

Schwenningen ein?
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Anmerkung zu Frage 13:

Hier gab es die Möglichkeit 

einer frei formulierbaren 

Antwort.

395 Antworten wurden 

abgegeben.

Diese haben wir inhaltlich 

kategorisiert und in 9 

Kategorien 

zusammengefasst. 

Im Diagramm ist dargestellt, 

wie sich die Summe aller 

abgegebenen Antworten 

nach Kategorien prozentual 

verteilt.

Weitere Informationen zu 

den einzelnen Kategorien 

erhalten Sie auf der 

folgenden Seite. 

15,32

18,44

4,68

5,45

2,6
22,34

3,9

22,86

4,42

13. Welche Anregungen und Wünsche haben Sie bezüglich des Weiterbildungs- und 

Qualifizierungsprogramms der Ehrenamtsakademie? (Z.B. zu Themen, Formen und 

Zeiten der einzelnen Veranstaltungen.)

Öffentlichkeitsarbeit /Bewerbung des Programms

spez. Inhalte / Themen

Zeitlicher Rahmen

Format / Methoden

keine Wünsche, da zufrieden mit dem Angebot

keine Wünsche, ohne Angaben von Gründen

Angebot ist nicht bekannt

keine Angaben

sonstige Anregungen
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Ihre Anregungen und Wünsche zum Weiterbildungs- und Qualifizierungsprogramm der Ehrenamtsakademie

– Erläuterungen zu den Kategorien –

15,32

18,44

4,68

5,45
2,622,34

3,9

22,86

4,42 Öffentlichkeitsarbeit / 

Bewerbung des Programms 

(15,32%)

 Insgesamt wird deutlich 

mehr Öffentlichkeitsarbeit 

zur Bewerbung, 

Bekanntmachung und 

Information des Programms 

gewünscht

 Öffentlichkeitsarbeit wird 

gewünscht über Programm-

Flyer, Presse, E-Mails, etc.

spez. Inhalte / Themen (18,44%)

Vorschläge für Inhalte und Themen der Angebote 

u.a.:

 gesetzliche Grundlagen und Vereinsrecht, 

Datenschutz

 Steuern, Förderungen, Spendenakquise, 

Zuschüsse

 Mitgliedergewinnung 

 Vereinsführung / Vereinsmanagement

 Kommunikation im Verein

 pädagogische Kompetenzen, Jugendarbeit

zeitlicher Rahmen (4,68%)

Wünsche zum zeitlichen Rahmen

 Veranstaltungen v.a. am Abend oder am 

Wochenende

 Veranstaltungen zu 

arbeitnehmerfreundlichen Zeiten 

Format / Methoden (5,45%)

Wünsche zum Format / Methoden

 praxisnahe Angebote

 Kooperationen mit anderen 

Anbietern / Einrichtungen

keine Wünsche (2,6%)

Keine Wünsche, da mit dem 

Angebot zufrieden

keine Wünsche, ohne Angaben von 

Gründen (22,34%)

Keine Wünsche, ohne Angaben von 

Gründen.

Angebot nicht bekannt 

(3,9%)

Da das Angebot nicht bekannt ist, 

können keine Wünsche / Bedarfe 

geäußert werden

keine Angaben 22,86%)

Wünsche / Bedarfe können nicht 

eingeschätzt werden bzw. keine 

Vorschläge für Angebote gemacht 

werden

sonstige Anregungen (4,42%)

Anregungen, ohne direkten Bezug zum 

Angebot der Ehrenamtsakademie
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2,53%

17,97%

18,23%

16,46%

22,03%

14,43%

8,10%

0,25%

unter 20 Jahren

20 – 29 Jahre

30 – 39 Jahre

40 – 49 Jahre

50 – 59 Jahre

60 – 69 Jahre

70 – 79 Jahre

80 Jahre oder älter

15. Wie alt sind Sie?

56,71%

42,53%

0,76%

männlich

weiblich

divers

16. Welches Geschlecht haben Sie?
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Wir, die Fachstelle Ehrenamt im Amt für Jugend, Bildung, Integration und Sport, entwickeln uns ständig weiter. 

Denn wir möchten Sie mit unseren Aktivitäten und Angeboten bestmöglich bei der Ausübung ihres Engagement 

unterstützen und eine verlässliche und vertrauensvolle Ansprechstelle für Sie sein.

Ihre Anregungen, Ideen und Wünsche sowie Ihre Perspektiven auf Ihr Engagement und das Ehrenamt in Villingen-

Schwenningen nehmen wir gerne an und auf. Sie sind für uns wertvolle Erkenntnisse und Wissen. Wir nutzen 

dieses, um unsere Aktivitäten und Angebote noch besser an Ihren Bedarfen und Bedürfnissen auszurichten.

Was bedeutet das konkret?

Wir befinden uns stetig in der konzeptionellen Weiterentwicklung. Wir prüfen, inwieweit und wie wir Ihre 

Anregungen, Ideen und Wünsche umsetzen können. Einiges werden wir sicherlich realisieren können, bspw. mehr 

Informationen zum Thema Ehrenamt oder zur Ehrenamtsakademie durch uns. Einige Wünsche, wie bspw. 

weniger gesetzliche Vorschriften und Auflagen, liegen allerdings nicht in unserem Bereich. Hier sind Politik und 

Gesetzgeber gefragt.  

Sie möchten es gerne noch konkreter? Dann schauen Sie mal auf die nächsten Seiten, dort gibt’s weiteres 

Konkretes!
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 Informationen zu den Angeboten der Fachstelle Ehrenamt

 Aktuelle Informationen rund um die Fachstelle Ehrenamt finden Sie immer auf der städtischen Homepage unter 

https://www.villingen-schwenningen.de/gesellschaft/ehrenamtliches-engagement.

 Verteiler Ehrenamt – hier erhalten Sie immer die neusten Informationen zu den Angeboten der Fachstelle Ehrenamt!

 Wir pflegen einen Verteiler Ehrenamt, worüber wir Vereine, Initiativen und Ehrenamtliche über Angebote der Fachstelle 

Ehrenamt per E-Mail oder auf postalischem Wegen informieren. 

 Sie möchten in den Verteiler aufgenommen und zukünftig regelmäßige über aktuelle Angebote der Fachstelle Ehrenamt per 

Post und bzw. oder per E-Mail informiert werden? Dann teilen Sie uns gerne Ihre Kontaktdaten unter ehrenamt@villingen-

schwenningen.de mit, wir nehmen Sie gerne in unseren Verteiler auf!

 Newsletter Ehrenamt? Eine weitere Möglichkeit Aktuelles zum Ehrenamt im Allgemeinen und zur den Angeboten der 

Fachstelle Ehrenamt zu erhalten!

 Sie möchten zukünftig den Newsletter Ehrenamt erhalten? Dann schicken Sie uns eine kurze E-Mail an ehrenamt@villingen-

schwenningen.de mit ihrer E-Mail-Adresse und dem Wunsch, in den Verteiler aufgenommen zu werden.
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 Programm der Ehrenamtsakademie 

 Das Programm richten wir gerne an den zurückgemeldeten Bedarfen, Wünschen und Vorschlägen aus. 

 Das aktuelle Programm finden Sie immer auf unserer Homepage unter https://www.villingen-

schwenningen.de/gesellschaft/ehrenamtliches-engagement/ehrenamtsakademie sowie in der Presse und im Newsletter 

Ehrenamt.

 Sie möchten zukünftig regelmäßig über das neue Programm und einzelne Veranstaltungen informiert werden? Dann 

nehmen wir Sie gerne in unseren Verteiler Ehrenamt auf, schicken Sie uns gerne eine kurze E-Mail mit Ihrem 

Aunfahmewunsch!

 Beratung und Unterstützung

 Sie stehen als Verein oder Initiative vor einer Herausforderung oder haben eine Idee und möchten Sie darüber 

austauschen? Dann melden Sie sich bei uns, wir beraten Sie gerne!

 Per E-Mail an ehrenamt@villingen-schwennignen.de

 Ihre Ideen, Wünsche und Anregungen

 Wie immer gilt: Wir haben stets ein offenes Ohr für Ihre Ideen, Wünsche, Anregungen und Anliegen. Bitte scheuen Sie 

sich nicht davor, mit uns in Kontakt zu treten. Wir sind gerne für Sie und Ihre Anliegen da!

Wir freuen uns über eine Nachricht an ehrenamt@villingen-schwenningen.de, einen Anruf unter 07721 / 82-2157 oder über 

ein persönliches Gespräch (nach Terminvereinbarung).
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Zuletzt bleibt uns noch einmal: 

EIN HERZLICHES DANKESCHÖN!

Wir bedanken uns herzlichen bei allen Teilnehmenden für Ihrer 

Teilnahme an der Befragung und das Teilen Ihre Perspektive, 

Einschätzungen, Ideen und Wünsche!
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Bei Fragen, Ideen und Anregungen können Sie sich jederzeit gerne an die Fachstelle Ehrenamt wenden!

Amt für Jugend, Bildung, Integration und Sport

Abteilung Jugendarbeit, Sport und Integration

Fachstelle Ehrenamt

Rietstraße 8

78050 Villingen-Schwenningen

 07721 / 82 – 2157

 ehrenamt@villingen-schwenningen.de

Wir freuen uns auf Ihre Nachricht oder Ihren Anruf!

A
M

T
 F

Ü
R

 J
U

G
E
N

D
, B

IL
D

U
N

G
, I

N
T

E
G

R
A

T
IO

N
 U

N
D

 S
P
O

R
T


